
1

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    14.11.2025                                                                                                                                        № 6869

О внесении изменений в постановление Администрации Миасского городского округа 
от 25.12.2024 года № 7067 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры в  Миасском городском округе»

           В  соответствии  с  решениями  Собрания  депутатов  Миасского  городского  округа 
Челябинской области  от 20.12.2024 г. № 3 «О бюджете Миасского городского округа на 2025 год 
и  на  плановый  период  2026  и  2027  годов»,  от  31.10.2025  г.  №  1  «О  внесении  изменений 
в решение Собрания депутатов Миасского городского округа Челябинской области от 20.12.2024 
г. № 3 «О бюджете Миасского городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов», от 26.04.2019 г. № 19 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления платных 
услуг,  платных  образовательных  услуг  муниципальными  учреждениями,  подведомственными 
Управлению  культуры  Администрации  Миасского  городского  округа»,  постановлением 
Администрации Миасского городского округа от 12.07.2024 г. № 3744 «О порядке разработки, 
утверждения,  реализации,  контроля  и  проведения  оценки  эффективности  реализации 
муниципальных  программ  Миасского  городского  округа»,  постановлением  Администрации 
Миасского городского округа от 16.09.2024 г. № 5027 «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ,  подлежащих  финансированию  из  бюджета  Миасского  городского  округа», 
руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Миасского городского 
округа Челябинской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменения  в  постановление  Администрации  Миасского  городского  округа 
от 25.12.2024 года № 7067 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
в   Миасском городском округе»,  а  именно,  приложение  к  постановлению изложить  в  новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы:
1) направить настоящее постановление в Регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Челябинской области;
2)  направить  настоящее  постановление  с  приложениями  в  полном  объеме  для 

опубликования в сетевом издании средства массовой информации «МПА-Урал» (мпа-урал.рф, 
регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77-73516 о 31.08.2018);

3)  разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  Администрации 
Миасского городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на   Заместителя  Главы 
города Миасса (по социальным вопросам).

Глава Миасского городского 
округа  Челябинской области                                                                                        Ю.В. Ефименко



2

Приложение 
к постановлению Администрации 
Миасского городского округа
Челябинской области

                                                                                                      14.11.2025 № 6869

Муниципальная программа
«Развитие культуры в Миасском городском округе»

I. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития 
муниципального образования

1.1.  Культура  является  одним  из  национальных  приоритетов  и  признана  важнейшим 
фактором  роста  качества  жизни  и  гармонизации  общественных  отношений,  залогом 
динамичного  социально-экономического  развития,  гарантом  сохранения  единого  культурного 
пространства и территориальной целостности России.

1.2.  Культурная  политика  Миасского  городского  округа  нацелена  на  формирование 
гармонично  развитой  личности,  укрепление  единства  российского  общества  и  российской 
гражданской  идентичности,  увеличение  количества  граждан,  вовлеченных  в  культурную 
деятельность, и повышение востребованности цифровых ресурсов в сфере культуры. В связи с 
этим  особую  актуальность  приобретает  модернизация  инфраструктуры  культуры,  поддержка 
творческих инициатив граждан и организаций, культурно-просветительских проектов, развитие 
волонтерского движения и внедрение информационных технологий.

1.3. Муниципальная программа «Развитие культуры в Миасском городском округе» (далее 
Программа) определяет цели, задачи и направления развития культуры в Челябинской области, 
финансовое  обеспечение  и  механизмы  реализации  мероприятий,  показатели  их 
результативности.

1.4.  Программа  направлена  на  создание  благоприятных  условий  для  формирования 
духовно-нравственных  и  культурно-ценностных  ориентиров  населения  Миасского  городского 
округа (далее МГО), обеспечение гармоничного развития личности посредством развития сферы 
культуры, укрепление материально-технической базы учреждений культуры и искусства МГО, 
обеспечение  эффективной  деятельности  Управления  культуры  Администрации  Миасского 
городского округа  Челябинской области (далее  Управление культуры Администрации города 
Миасса),  реализацию  на  территории  МГО  государственной  политики  в  сфере  культуры, 
искусства и дополнительного образования.

1.5. Отрасль культуры МГО представлена муниципальными, ведомственными и частными 
учреждениями  (организациями)  культуры.  Сеть  муниципальных  учреждений  составляет  12 
единиц:  4  детские  школы  5  культурно-досуговых  учреждений:  МКУ  «Централизованная 
библиотечная  система»;  Городской  краеведческий  музей,  МАУ  «Парк  Автозаводцев». 
В отрасли культуры трудится более 500 человек.

1.6.  В  МГО  постоянно  осуществляется  поддержка  профессиональных  муниципальных 
коллективов: духового оркестра и ансамбля скрипачей «Вдохновение» коллективов, концертных 
профессиональных организаций.

1.7.  Работники  культуры  и  искусства  ежегодно  награждаются  Почётными  грамотами 
Администрации МГО, премиями и Грамотами Собрания депутатов МГО.

1.8.  УК АМГО разработана система мероприятий в поддержку одарённых детей.  Детям, 
добившимся  высоких  личных  результатов  в  области  культуры  и  искусства  выплачивается 
единовременное денежное поощрение.

 1.9.  Преобразования в обществе,  экономические реформы не могли не затронуть сферу 
культуры, которая в последние годы характеризовалась ростом творческой инициативы граждан, 
возросшими  требования  потребителей  и  заказчиков  к  качеству  и  разнообразию  услуг.  В 
результате этого исполнение обязательств по обеспечению прав граждан на доступ к культурным 
ценностям, пользование учреждениями культуры и создание условий для повышения качества 
жизни  населения,  требуют  значительно  больших  финансовых  вложений  в  развитие  отрасли 
культуры МГО. 



3

1.10. В связи с этим сфере культуры МГО существует ряд нерешенных проблем, в их числе:
1) здания муниципальных учреждений культуры имеют высокую степень изношенности, 

слабая материально-техническая база учреждений культуры;
2)  недостаточный  уровень  доступности  культурных  форм  досуга  для  жителей  сельской 

местности и небольших городских поселений;
3) дефицит квалифицированных кадров;
4)  ограничения  в  беспрепятственном  доступе  к  качественным  культурным  продуктам 

людей, нуждающихся в особой поддержке государства.
1.11.  Решение указанных проблем обеспечит развитие сферы культуры в соответствии с 

приоритетами  и  целями  государственной  политики  и  окажет  существенное  влияние  на 
достижение национальных целей развития Российской Федерации.

1.12. Реализация мероприятий Программы за прошедший период обеспечила достижение 
следующих результатов и позволяет спрогнозировать уровень развития сферы культуры в МГО к 
2027 году, а именно:

1)  доля  зданий  учреждений  отрасли  культуры,  находящихся  в  удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений: по итогам 2023 года - 93 процента, а 
к 2027 году - 95 процентов;

2) доля муниципальных учреждений отрасли культуры, в которых проведены мероприятия 
по развитию и укреплению материально-технической базы: по итогам 2023 года - 80 процентов, а 
к 2027 году - 90 процентов;

3) число посещений культурных мероприятий: по итогам 2023 года –290,0 тысяч человек, а 
к 2027 году –305,0 тысяч человек;

4)  отношение  средней  заработной  платы  работников  учреждений  отрасли  культуры  к 
среднемесячной  начисленной  заработной  плате  наемных  работников  в  организациях,  у 
индивидуальных предпринимателей и  физических лиц (среднемесячному доходу от  трудовой 
деятельности) по Челябинской области: по итогам 2023 года - 100 процентов, а к 2027 году - 100 
процентов;

5)  количество  проведенных  фестивалей,  выставок,  смотров,  конкурсов,  конференций  и 
иных мероприятий в учреждениях отрасли культуры: по итогам 2023 года –7,2 тыс. мероприятий, 
а к 2027году –7,2 тыс. мероприятий единиц.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы (в том числе в соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

города Миасса на период до 2035 года)

2.1.  Приоритеты  и  цели  муниципальной  политики  в  сфере  культуры  определены  в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, в том числе:

1)Законом Российской  Федерации  от  9  октября  1992  года  №  3612-I  «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре»;

2) Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. № 808 «Об утверждении 
Основ государственной культурной политики»;

3)  Указом Президента Российской Федерации от 7мая 2024 г.  № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

4)  Указом Президента  Российской  Федерации  от  2  июля  2021  г.  № 400  «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации»;

5) Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 г. № 326-р;

6)государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 г. № 317 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры»;

7) государственной программой Челябинской  области  «Развитие  культуры  в 
Челябинской области», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 
16.12.2020 г. № 684-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие культуры 
в Челябинской области»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=188840&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460740&dst=1038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460740&dst=1038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=294825&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438279
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450445
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


4

8)  Стратегией социально-экономического развития Миасского городского округа до 2035 
года, утвержденной решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 03.03.2023 г. 
№  3  1748  «Об  утверждении  Стратегии  социально-экономического  развития  Миасского 
городского округа Челябинской области на период до 2035 года» (далее именуется - Стратегия 
2035).

2.2. Культурная политика в МГО основывается на признании культуры согласно  части 4 
статьи  68 Конституции  Российской  Федерации  уникальным  наследием  многонационального 
народа России, которая поддерживается и охраняется государством. При реализации культурной 
политики  МГО  в  соответствии  со  статьей  44 Конституции  Российской  Федерации 
обеспечиваются права и свободы человека и гражданина в сфере культуры, к которым относятся 
в том числе гарантия свободы литературного, художественного, научного, технического и других 
видов  творчества,  преподавания,  право  на  участие  в  культурной  жизни  и  пользование 
учреждениями  культуры,  на  доступ  к  культурным  ценностям,  обязанность  заботиться  о 
сохранении исторического и культурного наследия, беречь памятники истории и культуры.

2.3. Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии национальной 
безопасности  Российской  Федерации»,  укрепление  традиционных  российских  духовно-
нравственных  ценностей,  сохранение  культурного  и  исторического  наследия  народа  России 
определены в качестве национальных интересов Российской Федерации на современном этапе. 
При  этом  к  традиционным  российским  духовно-нравственным  ценностям  отнесены  жизнь, 
достоинство, права и свободы человека, патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и 
ответственность  за  его  судьбу,  высокие  нравственные идеалы,  крепкая  семья,  созидательный 
труд,  приоритет  духовного  над  материальным,  гуманизм,  милосердие,  справедливость, 
коллективизм,  взаимопомощь  и  взаимоуважение,  историческая  память  и  преемственность 
поколений,  единство  народов  России.  Традиционные  российские  духовно-нравственные 
ценности объединяют нашу многонациональную и многоконфессиональную страну.

2.4.  Основными целями  культурной политики МГО согласно  Основам государственной 
культурной политики, утверждённым Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 
2014  г.  №  808  «Об  утверждении  Основ  государственной  культурной  политики»,  являются 
формирование  гармонично  развитой  личности  и  укрепление  единства  российского  общества 
посредством  приоритетного  культурного  и  гуманитарного  развития,  а  также:  укрепление 
гражданской  идентичности;  создание  условий  для  воспитания  граждан;  сохранение 
исторического  и  культурного  наследия  и  его  использование  для  воспитания  и  образования; 
передача  от  поколения  к  поколению традиционных ценностей  и  норм,  традиций,  обычаев  и 
образцов  поведения;  создание  условий  для  реализации  каждым  человеком  его  творческого 
потенциала;  обеспечение  доступа  граждан к  знаниям,  информации,  культурным ценностям и 
благам.

2.5.  В  целях  преодоления  актуальных  вызовов  в  сфере  культуры,  а  также  достижения 
стратегических  целей  и  задач  развития  культуры  в  МГО  определены  цель  и  задачи, 
сформированы структура и система показателей муниципальной программы.

2.6. Муниципальная программа направлена на достижение следующей цели - реализация на 
территории МГО государственной политики в  сфере культуры,  искусства и  дополнительного 
образования.

III. Сведения о взаимоувязке со стратегическими приоритетами, целями и показателями 
государственных программ

3.1.  На  уровне  МГО государственная  политика  в  сфере  культуры реализуется  в  рамках 
муниципальной программы.

Цель,  задачи  и  сроки  реализации  муниципальной  программы  сформированы  с  учетом 
национальных  целей  развития  на  период  до  2030  года,  определенных  Указом Президента 
Российской  Федерации  о  национальных  целях  развития,  и  Единого  плана по  достижению 
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый 
период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 
01.10.2021 г. № 2765-р.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=398015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=438279&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&dst=100171
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&dst=12
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=214526&dst=100012


5

3.2. Муниципальная программа конкретизирует положения и направления развития сферы 
культуры с учётом специфики условий и доступных ресурсов, обеспечивает достижение:

1)  показателей,  характеризующих  достижение  национальной  цели  развития  Российской 
Федерации  «Возможности  для  самореализации  и  развития  талантов»,  установленной  Указом 
Президента Российской Федерации о национальных целях развития:

увеличение числа посещений культурных мероприятий;
2)  показателей  государственной программы Челябинской области  «Развитие культуры в 

Челябинской области»:
доля зданий учреждений отрасли культуры , находящихся в удовлетворительном состоянии, 

в общем количестве зданий данных учреждений;
доля муниципальных учреждений отрасли культуры, в которых проведены мероприятия по 

развитию и укреплению материально-технической базы;
отношение  средней  заработной  платы  работников  учреждений  отрасли  культуры  к 

среднемесячной  начисленной  заработной  плате  наемных  работников  в  организациях,  у 
индивидуальных предпринимателей и  физических лиц (среднемесячному доходу от  трудовой 
деятельности) по Челябинской области;
       количество проведенных фестивалей, выставок, смотров, конкурсов, конференций и иных 
мероприятий в учреждениях отрасли культуры.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере культуры

4.1. Задачами муниципального управления в рамках реализации муниципальной программы 
являются:

получение  гражданами  возможностей  для  творческого  развития  и  самореализации  в 
современных учреждениях культуры, а также более широкий доступ к культурным ценностям;

получение гражданами возможности поддержки творческих инициатив, направленных на 
укрепление  российской  гражданской  идентичности  и  сохранение  духовно-нравственных 
ценностей народов Российской Федерации;

получение гражданами поддержки со стороны муниципалитета в развитии добровольческой 
(волонтерской) деятельности;

сохранение библиотек как общественного института распространения книги и приобщения 
к чтению;

создание  условий  для  сохранения  и  устойчивого  развития  инфраструктуры  в  сфере 
культуры МГО, для развития и укрепления материально-технической базы с целью творческого 
развития и самореализации личности в современных учреждениях культуры;

создание  условий  для  широкого  использования  созидательных  моделей  проведения 
свободного времени, формирование и удовлетворение культурно-досуговых запросов населения, 
в  том  числе  с  помощью  привлечения  или  создания  в  МГО  качественных  разнообразных 
культурно-досуговых мероприятий;

обеспечение  доступности  профессионального  театрального  и  исполнительского 
музыкального искусства жителям Миасского городского округа;

обеспечение эффективной деятельности УК АМГО;
повышение  профессионализма  и  качества  организации  и  проведения  фестивальных, 

музейно-выставочных, концертно-просветительных и культурно-массовых мероприятий;
модернизация,  укрепление  материально-технической  базы  и  улучшение  технического 

состояния зданий муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования МГО, а 
также  создание  безопасных  и  благоприятных  условий  нахождения  граждан  в  учреждениях 
культуры,  обеспечение  условий  доступности  для  всех  групп  населения,  в  том  числе  для 
маломобильных групп населения, в здания учреждений культуры.

4.2. Реализация муниципальной программы осуществляется:
1)  на  основе  муниципальных  контрактов  на  выполнение  работ,  оказание  услуг  для 

муниципальных  нужд,  заключаемых  муниципальным  заказчиком  со  всеми  исполнителями 
программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-
ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


6

государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 18июля 2011 года № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

2)  путём  финансового  обеспечения  деятельности  УК  АМГО  и  подведомственных  ему 
казённых учреждений на основе бюджетных смет, составленных и утверждённых в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

3)  путём  предоставления  субсидий  муниципальным  бюджетным  учреждениям  в  рамках 
выполнения муниципального задания в соответствии с порядком, установленным нормативно-
правовыми актами МГО;

5) путём предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям культуры на 
иные  цели  в  соответствии  с  порядками определения  объема  и  условиями  предоставления 
муниципальным бюджетным учреждениям культуры субсидий из муниципального бюджета на 
иные цели;

6)   путём  предоставления  грантов  в  форме  субсидии  некоммерческим  организациям  в 
порядке, установленном нормативно-правовыми актами МГО.

4.3. Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ МГО, их формировании и 
реализации, утверждённым постановлением Администрации МГО от 12.07.2024 г. № 3744 от «О 
порядке разработки,  утверждения,  реализации,  контроля и проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Миасского городского округа и признании утратившим 
силу постановления Администрации Миасского городского округа от18.10.2013 г. № 6596»

4.4.  Муниципальная  программа  предусматривает  комплексное  решение  проблем  сферы 
культуры МГО, отнесённых к сфере компетенции УК АМГО

4.5.  Результат  реализации  мероприятия   «Обеспечение  функционирования  отраслевого 
органа  администрации города  Миасса,  обеспечивающего  осуществление  полномочий органов 
местного  самоуправления  в  сфере  культуры,  искусства  и  дополнительного  образования» 
достигается путём финансирования по бюджетной смете.

4.6.  Результат  реализации  мероприятия  «Организация   и  осуществление  деятельности 
муниципального  казённого  учреждения  «Финансово-хозяйственный  комплекс»  Миасского 
городского округа» достигается путём финансирования по бюджетной смете.

4.7.  Результат  реализации  мероприятия  «Обеспечение  функционирования  учреждений 
культуры и дополнительного образования в сфере культуры» достигается путём финансирования 
по бюджетной смете и предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям в 
рамках выполнения муниципального задания.

4.8.  Результат  реализации  мероприятия  «Проведение  мероприятий,  творческих  и 
просветительских  проектов»  достигается  путём  финансирования  по  бюджетной  смете  и 
предоставления  муниципальным  бюджетным  учреждениям  культуры  субсидий  из 
муниципального бюджета на иные цели.

4.9.  Результат  реализации  мероприятия  «Проведение  ремонтных  работ» 
достигается  путём  финансирования  по  бюджетной  смете  и  предоставления  муниципальным 
бюджетным учреждениям культуры субсидий из муниципального бюджета на иные цели.

4.10.  Результат  реализации  мероприятия  «Приобретение  основных  средств» 
достигается  путём  финансирования  по  бюджетной  смете  и  предоставления  муниципальным 
бюджетным учреждениям культуры субсидий из муниципального бюджета на иные цели.

4.11.   Результат  реализации  мероприятия  «Прочие  мероприятия  (аварийные  работы, 
противопожарные  мероприятия,  антитеррористические  мероприятия,  подготовка  к  зиме, 
установка  и  поверка  теплосчетчиков,  разработка  ПСД   и  пр.)»  достигается  путём 
финансирования  по  бюджетной  смете  и  предоставления  муниципальным  бюджетным 
учреждениям культуры субсидий из муниципального бюджета на иные цели.

4.12.  Результат  реализации  мероприятия  «Ремонт  объектов  культурного  наследия, 
разработка  ПСД  и  пр.»  достигается  путём  финансирования  по  бюджетной  смете  и 
предоставления  муниципальным  бюджетным  учреждениям  культуры  субсидий  из 
муниципального бюджета на иные цели.

4.13. Результат реализации мероприятия  «Реализация региональных проектов» достигается 
путём  финансирования  по  бюджетной  смете  и  предоставления  муниципальным  бюджетным 
учреждениям культуры субсидий из муниципального бюджета на иные цели.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=216022&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794


7

Приложение 1
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»

ПАСПОРТ
муниципальной программы  «Развитие культуры в Миасском городском округе»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель муниципальной программы
Управление культуры Администрации Миасского городского округа Челябинской области                              
(далее – Управление культуры Администрации города Миасса)

Соисполнители муниципальной программы  отсутствуют

Участники муниципальной программы

МБУ ДО ДШИ № 1;
МБУ ДО ДШИ № 2 им. Ш. С. Амирова;
МБУ ДО ДШИ № 3 им. В.А. и В.Я. Лопатко;
МБУ ДО ДШИ № 4;
МКУ «ЦБС» с филиалами;
МБУ «Городской краеведческий музей»;
МБУ ДК «Динамо» с филиалом;
МБУ ЦД «Строитель» с филиалами;
МКУ «ГДК» с филиалами;
МБУ ДК «Бригантина» с филиалом;
МКУ «ДНТ»;
МКУ «Финансово-хозяйственный комплекс»;
МАУ «Парк Автозаводцев».

Период реализации муниципальной программы

Этап I: 2025 год

Этап II: 2026 год

Этап III: 2027 год

Цели/задачи муниципальной программы Реализация на территории 
Миасского городского округа 
государственной политики в 
сфере культуры, искусства и 
дополнительного образования.

Создание дополнительных возможностей для творческого развития и 
самореализации в современных учреждениях отрасли культуры, более 
широкий доступ к культурным ценностям

Модернизация,  укрепление  материально-технической  базы  и 
улучшение  технического  состояния  зданий  учреждений  культуры 
МГО,  создание  безопасных  и  благоприятных  условий  нахождения 
граждан в учреждениях культуры, обеспечение условий доступности 
для  всех  групп  населения,  в  том  числе  для  маломобильных  групп 
населения, в здания учреждений культуры

Модернизация, укрепление материально-технической                               
и образовательной базы учреждений отрасли культуры



8

Обеспечение эффективной деятельности Управления культуры 
Администрации Миасского городского округа в целях успешной 
реализации Программы и государственной политики в области 
культуры на территории МГО

Обеспечение  деятельности  МКУ  «Финансово-хозяйственный 
комплекс»  в целях обеспечения деятельности учреждений культуры  в 
финансово-экономической и хозяйственной части

Создание  условий  для  широкого  использования  созидательных 
моделей  проведения  свободного  времени,  формирование  и 
удовлетворение культурно-досуговых запросов населения,  в том числе 
с помощью привлечения или создания в Миасском городском округе 
качественных разнообразных культурно-досуговых мероприятий

Сохранение и развитие системы дополнительного образования в МГО

Повышение профессионализма и качества организации и проведения 
фестивальных,  музейно-выставочных,  библиотечных,  концертно-
просветительных  и культурно-массовых мероприятий

Сохранение  и  эффективное  использование   в  рамках  Уставной 
деятельности  объектов  культурного  наследия  Миасского  городского 
округа  закреплённых  за  учреждениями  культуры  на  праве 
оперативного управления

Подпрограммы (при наличии) отсутствуют

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (тыс. 
руб.)

1 615 094,20 тыс. руб.

Связь  с  национальными  целями  развития  Российской 
Федерации/государственной программой

Достижение  национальной  цели  развития  Российской  Федерации  «Возможности  для  самореализации  и 
развития  талантов»,  установленной  Указом Президента  Российской  Федерации  о  национальных  целях 
развития.

2. Показатели муниципальной программы

N 
п/п

Наименование показателя
Единица 

измерения

Базовое 
значение за год, 
предшествующ

ий году 
разработки 

проекта 
муниципальной 

программы 
(2023)

Значение показателя по годам
Ответственный 
за достижение 
показателя <1>

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927


9

Цель муниципальной программы  «Развитие культуры в Миасском городском округе»: Реализация на территории Миасского городского округа государственной политики в 
сфере культуры, искусства и дополнительного образования.

1.1. Доля зданий учреждений отрасли культуры, находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений

процент 93 93 93 95 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.2. Доля  муниципальных  учреждений  отрасли  культуры,  в  которых  проведены 
мероприятия по развитию и укреплению материально-технической базы

процент 80 81 82 83 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.3 Уровень  обеспеченности  Миасского  городского  округа   организациями 
культуры

процент 62,7 77 77 77 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.4 Отношение  средней  заработной  платы  работников  учреждений  отрасли 
культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников 
в  организациях,  у  индивидуальных  предпринимателей  и  физических  лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по Челябинской области

процент 100 100 100 100 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.5 Количество зданий учреждений отрасли культуры Ед. 42 42 42 42 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.6 Количество  проведенных  фестивалей,  выставок,  смотров,  конкурсов, 
конференций и иных мероприятий в учреждениях отрасли культуры

Ед. (тыс.) 7,2 7,2 7,2 7,2 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.7. Число посещений культурных мероприятий в учреждениях отрасли культуры Чел.(тыс.) 290,0 295,0 300,0 305,0 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.8 Объём   услуг  по  дополнительным  общеобразовательным  программам 
художественной направленности

Чел/час 627405 627405 620000 620000 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.9 Количество клубных формирований Ед. 168 160 160 160 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса



10

1.10 Количество пользователей библиотек Тыс. (чел.) 56,0 55,0 55,0 55,0 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.11
.

Количество участников мероприятий Тыс. (чел.) 179, 58 178,0 178,0 178,0 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.12
.

Количество проведенных мероприятий Ед. 2780 2780 2780 2780 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.13
.

Количество выставок  и экспозиций Ед. 19 26 26 26 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.14
.

Содержание территории парка кв.м. 0 294 358 294 358 294 358 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.15 Доля зданий  учреждений отрасли культуры, со статусом ОКН находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений

% 100 100 100 100 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.16 Переоснащены муниципальные библиотеки по модельному стандарту Ед. 0 1 1 1 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.17 Лучшим работникам сельских учреждений культуры предоставлено денежное 
поощрение

Чел. 0 1 1 1 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.18 Оснащены  образовательные  учреждения  в  сфере  культуры  (детские  школы 
искусств по видам искусств) музыкальными инструментами, оборудованием и 
учебными материалами

Ед. 0 1 1 3 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.19 Проведена модернизация учреждений культурно-досугового типа в населенных 
пунктах с численностью до 500 тыс. чел.

Ед. 0 0 0 1 Управление 
культуры 
Администрации 



11

города Миасса

3. Структура муниципальной программы

N п/п Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1.1 Региональные проекты, реализуемые в составе  национальных проектов Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры»

Ответственный за реализацию Управление культуры 
Администрации города Миасса

Срок реализации 2025-2027

1.1.1

Задача 1: создание дополнительных возможностей 
для творческого развития и самореализации в 
современных учреждениях отрасли культуры, а 
также более широкий доступ к культурным 
ценностям

Обеспечено развитие культурной инфраструктуры, 
улучшено качество культурной среды, созданы 
условия для увеличения качества и объемов услуг, 
предоставляемых учреждениями отрасли культуры 
населению.

Переоснащены муниципальные библиотеки по 
модельному стандарту

1.1.2

Задача 1: модернизация, укрепление материально-
технической базы и улучшение технического 
состояния зданий учреждений культуры МГО, 
создание безопасных и благоприятных условий 
нахождения граждан в учреждениях культуры, 
обеспечение условий доступности для всех групп 
населения, в том числе для маломобильных групп 
населения, в здания учреждений культуры

Обеспечено улучшение технического состояния 
зданий и помещений, созданы благоприятные 
условия нахождения граждан в учреждениях 
культуры.

Проведена модернизация учреждений культурно-
досугового типа в населенных пунктах с 
численностью до 500 тыс. чел.

1.2. Региональные проекты, реализуемые вне национальных проектов Региональный проект «Культурно-досуговая сфера»

Ответственный за реализацию Управление культуры 
Администрации города Миасса

Срок реализации 2025-2027

1.2.1 Задача 1: создание дополнительных возможностей 
для творческого развития и самореализации в 
современных учреждениях отрасли культуры, а 
также более широкий доступ к культурным 
ценностям

Созданы условия для повышения эффективности 
деятельности учреждений отрасли культуры за счет 
обеспечения высокопрофессиональными 
сотрудниками.

Лучшим работникам сельских учреждений культуры 
предоставлено денежное поощрение

1.3. Региональные проекты, реализуемые вне национальных проектов  Региональный проект «Сохранение и развитие учреждений в сфере культуры»

Ответственный за реализацию Управление культуры 
Администрации города Миасса

Срок реализации 2025-2027

1.3.1. Задача: модернизация, укрепление материально-
технической и образовательной базы учреждений 
отрасли культуры

Обеспечено укрепление материально-технической 
базы учреждений отрасли культуры

Оснащены образовательные учреждения в сфере 
культуры (детские школы искусств по видам 
искусств) музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными материалами



12

1.4. Комплекс процессных мероприятий «Организация  и осуществление деятельности отраслевого органа»

Ответственный за реализацию Управление культуры 
Администрации города Миасса

Срок реализации 2025-2027

1.4.1. Задача 1: Обеспечение эффективной деятельности 
Управления культуры Администрации Миасского 
городского округа в целях успешной реализации 
Программы и государственной политики в области 
культуры на территории МГО

Обеспечена эффективная деятельность  Управления 
культуры Администрации Миасского городского 
округа

Уровень обеспеченности Миасского городского 
округа  организациями культуры

Отношение средней заработной платы работников 
учреждений отрасли культуры к среднемесячной 
начисленной заработной плате наемных работников 
в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности) по Челябинской области

1.5. Комплекс процессных мероприятий «Организация  и осуществление деятельности
муниципального казённого учреждения «Финансово- хозяйственный комплекс» Миасского городского округа»

Ответственный за реализацию Управление культуры 
Администрации города Миасса

Срок реализации 2025-2027

1.5.1. Задача 1: Обеспечение деятельности МКУ 
«Финансово-хозяйственный комплекс»  в целях 
обеспечения деятельности учреждений культуры      
в финансово-экономической и хозяйственной части

Обеспечена эффективная деятельность                          
МКУ «Финансово-хозяйственный комплекс»

Количество зданий учреждений отрасли культуры

1.6.Комплекс процессных мероприятий «Организация  и осуществление деятельности учреждений культуры
и дополнительного образования в сфере культуры»

Ответственный за реализацию Управление культуры 
Администрации города Миасса

Срок реализации 2025-2027

1.6.1. Задача 1: создание условий для широкого 
использования созидательных моделей проведения 
свободного времени, формирование и 
удовлетворение культурно-досуговых запросов 
населения. в том числе с помощью привлечения или 
создания в Миасском городском округе 
качественных разнообразных культурно-досуговых 
мероприятий.

Обеспечена доступность культурных мероприятий 
для граждан, благодаря созданию условий для 
устойчивого развития муниципальной сети 
муниципальных учреждений культуры

Количество пользователей библиотек

Количество клубных формирований

Количество участников мероприятий

Количество проведенных мероприятий

Количество выставок и экспозиций

Содержание территории парка

Задача 2: сохранение и развитие системы 
дополнительного образования в МГО.

Обеспечено развитие инфраструктуры учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства.

Объём  услуг по дополнительным 
общеобразовательным программам художественной 
направленности

1.7. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для формирования культурного пространства»



13

Ответственный за реализацию Управление культуры 
Администрации города Миасса

Срок реализации 2025-2027

 1.7.1. Задача 1: повышение профессионализма и качества 
организации и проведения фестивальных, музейно-
выставочных, библиотечных, концертно-
просветительных  и культурно-массовых 
мероприятий.

Обеспечена эффективная организация и проведение 
фестивальных, музейно-выставочных, 
библиотечных, концертно-просветительских и 
культурно-массовых мероприятий

Количество проведенных фестивалей, выставок, 
смотров, конкурсов, конференций и иных 
мероприятий в учреждениях отрасли культуры

Число посещений культурных мероприятий в 
учреждениях отрасли культуры

1.8 Комплекс процессных мероприятий
«Развитие материально-технической базы отрасли культуры Миасского городского округа»

Ответственный за реализацию Управление культуры 
Администрации города Миасса

Срок реализации 2025-2027

1.8.1. Задача: модернизация, укрепление материально-
технической базы и улучшение технического 
состояния зданий учреждений культуры МГО, 
создание безопасных и благоприятных условий 
нахождения граждан в учреждениях культуры, 
обеспечение условий доступности для всех групп 
населения, в том числе для маломобильных групп 
населения, в здания учреждений культуры

Обеспечено укрепление материально-технической 
базы учреждений культуры и искусства МГО

Доля зданий учреждений отрасли культуры, 
находящихся в удовлетворительном состоянии, в 
общем количестве зданий данных учреждений

Доля муниципальных учреждений отрасли 
культуры, в которых проведены мероприятия по 
развитию и укреплению материально-технической 
базы

1.9.Комплекс процессных мероприятий «Сохранение, использование и популяризация историко-культурного
наследия и объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),

находящихся в собственности Миасского городского округа», закреплённых за учреждениями культуры на праве оперативного управления

Ответственный за реализацию Управление культуры 
Администрации города Миасса

Срок реализации 2025-2027

1.11.1. Задача 1:сохранение и эффективное использование  
в рамках Уставной деятельности объектов 
культурного наследия Миасского городского 
округа закреплённых за учреждениями культуры на 
праве оперативного управления.

ОКН закреплённые за учреждениями культуры на 
праве оперативного управления находятся в рабочем 
состоянии и используются в рамках Уставной 
деятельности учреждений культуры

Доля зданий  учреждений отрасли культуры, со 
статусом ОКН находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве зданий данных 
учреждений



14

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего, в т.ч.: 557 018,40 501 485,50 556 590,30 1 615 094,20

федеральный бюджет 14 450,00 0,00 40 251,80 54 701,80

областной бюджет 4 278,30 0,00 14 851,30 19 129,60

бюджет Округа 522 975,50 491 494,80 491 496,50 1 505 966,80

внебюджетные средства в т.ч.: 15 314,60 9 990,70 9 990,70 35 296,00

Доходы от операционной аренды 381,30 418,90 418,90 1 219,10

Доходы от оказания платных услуг (работ) 12 749,8 9 443,80 9 443,80 31 637,40

Доходы от компенсации затрат 1,20 0,00 0,00 1,20

Доходы по условным арендным платежам 170,00 128,00 128,00 426,00

Поступления текущего характера от иных резидентов (за исключением сектора государственного 
управления и организаций государственного сектора)

1 086,80 0,00 0,00 1 086,80

Уменьшение стоимости прочих оборотных ценностей (материалов) 5,60 0,00 0,00 5,60

Остатки денежных средств учреждений (бюджетные учреждения) 919,90 0,00 0,00 919,90

1) Структурный элемент: региональные проекты, реализуемые в составе национальных проектов:  региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура 
культуры»

Федеральный бюджет, всего, в т.ч. 14 400,00 0,00 40 251,80 54 651,80

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Областной бюджет, всего, в т.ч. 600,00 0,00 2 569,20 3 169,20

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 15,00 0,00 3 000,20 3 015,20



15

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

2) Структурный элемент: региональные проекты, реализуемые вне национальных проектов:   региональный проект «Культурно-досуговая сфера»

Федеральный бюджет, всего, в т.ч. 50,00 0,00 0,00 50,00

Ответственный исполнитель                            УК АМГО

Областной бюджет, всего, в т.ч. 14,20 0,00 0,00 14,20

Ответственный исполнитель                            УК АМГО

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 0,10 0,00 0,00 0,10

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

3) Структурный элемент: региональные проекты, реализуемые вне национальных проектов:  «Сохранение и развитие учреждений в сфере культуры»

Федеральный бюджет, всего, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Областной бюджет, всего, в т.ч. 3 664,10 0,00 12 282,10 15 946,20

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 366,40 0,00 6 712,40 7 078,80

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

4) Комплекс процессных мероприятий «Организация и осуществление деятельности отраслевого органа»

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 8 234,00 6 964,50 6 964,50 22 163,00

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5) Комплекс процессных мероприятий «Организация и осуществление деятельности муниципального казённого учреждения «Финансово- хозяйственный комплекс" 
Миасского городского округа»

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 53 384,50 54 517,50 54 517,50 162 419,50

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

6) Комплекс процессных мероприятий «Организация  и осуществление деятельности учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры»

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 400 296,00 401 277,80 401 277,80 1 202 851,60



16

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Внебюджетные средства, всего, в т.ч. 15 314,60 9 990,70 9 990,70 35 296,00

Доходы от операционной аренды 381,30 418,90 418,90 1 219,10

Доходы от оказания платных услуг (работ) 12 749,80 9 443,80 9 443,80 31 637,40

Доходы от компенсации затрат 1,20 0,00 0,00 1,20

Доходы по условным арендным платежам 170,00 128,00 128,00 426,00

Поступления текущего характера от иных резидентов (за исключением сектора государственного 
управления и организаций государственного сектора)

1 086,80 0,00 0,00 1 086,80

Уменьшение стоимости прочих оборотных ценностей (материалов) 5,60 0,00 0,00 5,60

Остатки денежных средств учреждений (бюджетные учреждения) 919,90 0,00 0,00 919,90

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

7) Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для формирования культурного пространства»

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 19 429,80 10 165,00 7 207,60 36 802,40

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

8) Комплекс процессных мероприятий «Развитие материально-технической базы отрасли культуры Миасского городского округа»

Федеральный бюджет, всего, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет, всего, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 40 594,20 2 608,50 2 640,00 45 842,70

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

9) Комплекс процессных мероприятий «Сохранение, использование и популяризация историко-культурного наследия и объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в собственности Миасского городского округа, закреплённых за учреждениями культуры на праве оперативного управления»

Федеральный бюджет, всего, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет, всего, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 655,50 15 961,50 9 176,50 25 793,50



17

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Приложение 2
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»

ПАСПОРТ
региональных проектов, реализуемых в составе национальных проектов
региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры»

1. Основные положения

Краткое наименование проекта
«Семейные ценности                      
и инфраструктура культуры»

Срок 
реализации 
проекта

2025 2027

Ответственный исполнитель проекта
Начальник Управления культуры 
Миасского  городского  округа 
Челябинской области

Управление  культуры  Администрации  Миасского 
городского округа Челябинской области

Связь  с  государственными  программами  (комплексными 
программами)  субъекта  Российской  Федерации  (далее  - 
государственные программы)

1. Государственная программа 
Челябинской области

 «Развитие культуры в Челябинской области»

2. Показатели проекта

N п/п Показатели проекта
Уровень 
показателя 
<1>

Единица 
измерени
я  (по 
ОКЕИ)

Базовое значение за 
год, 

предшествующий 
году разработки 

проекта 
муниципальной 

программы

Значение  показателя  по 
годам

Признак 
возрастания/ 
убывания

Нарастающий 
итог

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Наименование общественно значимого результата: создание дополнительных возможностей для творческого развития и самореализации в современных учреждениях 
культуры, а также более широкий доступ к культурным ценностям

1.1.
Переоснащены муниципальные библиотеки                          
по модельному стандарту

«РП» Ед. 0 1 1 1 возрастание Да

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


18

2
Наименование общественно значимого результата: модернизация, укрепление материально-технической базы и улучшение технического состояния зданий учреждений 
культуры МГО, создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры, обеспечение условий доступности для всех групп 
населения, в том числе для маломобильных групп населения, в здания учреждений культуры

2.1.
Проведена модернизация учреждений культурно-
досугового типа в населенных пунктах с численностью до 
500 тыс.чел.

«РП» Ед. 0 0 0 1 возрастание Да

3. Мероприятия (результаты) проекта

N п/п
Наименование 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения

Базовое 
значение 
за  год, 
предшес
твующи
й  году 
разработ
ки 
проекта 
муницип
альной 
програм
мы

Значение  показателя 
по годам Характеристика  мероприятия 

(результата)

Тип 
мероприятия 
(результата) 
<1>

Связь с показателями регионального проекта

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Наименование ОЗР: создание дополнительных возможностей для творческого развития и самореализации в современных учреждениях культуры, более широкий доступ к  
культурным ценностям

1.1. Создание модельных 
муниципальных 
библиотек МКУ «ЦБС»

Ед. 0 1 1 1 Обеспечено развитие 
культурной инфраструктуры, 
улучшено качество культурной 
среды, созданы условия для 
увеличения качества и объемов 
услуг, предоставляемых 
организациями отрасли 
культуры населению.

Оплата работ 
и услуг

Переоснащены муниципальные библиотеки 
по модельному стандарту

2. Наименование общественно значимого результата: модернизация, укрепление материально-технической базы и улучшение технического состояния зданий учреждений 
культуры МГО, создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры, обеспечение условий доступности для всех групп 
населения, в том числе для маломобильных групп населения, в здания учреждений культуры

2.1 Модернизация 
муниципальных 
учреждений культурно-

Ед. 0 0 0 1 Обеспечено развитие культурной 
инфраструктуры, улучшено 
качество культурной среды, 

Оплата работ и 
услуг

Проведена модернизация учреждений 
культурно-досугового типа в населенных 
пунктах с численностью до 500 тыс. чел.



19

досугового типа в 
населенных пунктах с 
численностью до 500 
тысяч человек                     
МКУ «ДНТ»

созданы условия для увеличения 
качества и объемов услуг, 
предоставляемых организациями 
отрасли культуры населению.

4. Финансовое обеспечение проекта

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию регионального проекта, в т.ч. 15 015,00 0,00 45 821,20 60 836,20

Федеральный бюджет, всего, в т.ч. 14 400,00 40 251,80 54 651,80

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Областной бюджет, всего, в т.ч. 600,00 0,00 2 569,20 3 169,20

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 15,00 0,00 3 000,20 3 015,20

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5. План реализации проекта в текущем году

N п/п Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки

Срок реализации Ответственны
й исполнитель

Вид  подтверждающего 
документа

начало конец

1 2 3 4 5 6

1.

Наименование  ОЗР:  дополнительные  возможности  для  творческого  развития  и  самореализации  в 
современных учреждениях культуры, более широкий доступ к культурным ценностям

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администрац
ии города 
Миасса

Контрольная точка 1.1.
Закупка включена в план закупок.

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администрац
ии города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.2.
Сведения о муниципальном контракте внесены в реестр контрактов,  заключенных заказчиками по 
результатам закупок

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администрац
ии города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.3. 01.01.2025 31.12.2025 Управление отчётная документация



20

Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному контракту

культуры 
Администрац
ии города 
Миасса

Контрольная точка 1.4.
Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администрац
ии города 
Миасса

отчётная документация

Приложение 3
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»

ПАСПОРТ
региональных проектов, реализуемых вне национальных проектов

региональный проект «Культурно-досуговая сфера»

1. Основные положения

Краткое наименование проекта «Культурно-досуговая сфера»
Срок  реализации 
проекта

2025 2027

Ответственный исполнитель проекта
Начальник  Управления  культуры 
Миасского  городского  округа 
Челябинской области

Управление  культуры  Администрации  Миасского 
городского округа Челябинской области

Связь  с  государственными  программами 
(комплексными программами)  субъекта  Российской 
Федерации (далее - государственные программы)

1. Государственная  программа 
Челябинской области

 «Развитие культуры в Челябинской области»

2. Показатели проекта

Показатели проекта
Уровень 
показателя <1>

Единица 
измерения (по 
ОКЕИ)

Базовое  значение  за  год, 
предшествующий  году 
разработки  проекта 
муниципальной программы

Значение показателя по годам
Признак 
возрастания/ 
убывания

Нарастающий 
итог2025 2026 2027

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11

1
Наименование  общественно  значимого  результата:  создание  дополнительных  возможностей  для  творческого  развития  и  самореализации  в  современных  
учреждениях отрасли культуры, а также более широкий доступ к культурным ценностям

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


21

1.1.

Лучшим работникам 
сельских учреждений 
культуры предоставлено 
денежное поощрение

«РП» Чел. 0 1 1 1 Возрастающий да

3.  Мероприятия (результаты) проекта

N 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения

Базовое 
значение за 

год, 
предшествую

щий году 
разработки 

проекта 
муниципально
й программы

Значение показателя по годам

Характеристика 
мероприятия (результата)

Тип мероприятия 
(результата) <1>

Связь с показателями 
регионального 

проекта
2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11

1. Наименование ОЗР: создание дополнительных возможностей для творческого развития и самореализации в современных учреждениях культуры, более широкий доступ к  
культурным ценностям

1.1. Государственная поддержка 
лучших работников 
муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на 
территориях сельских 
поселений

Чел. 0 1 1 1 Созданы условия для 
повышения 
эффективности 
деятельности учреждений 
отрасли культуры за счет 
обеспечения 
высокопрофессиональны
ми сотрудниками.

Материальная 
выплата

Лучшим работникам 
сельских учреждений 
культуры 
предоставлено 
денежное поощрение

4. Финансовое обеспечение проекта

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию регионального проекта, в т.ч. 64,30 0,00 0,00 64,30

Федеральный бюджет, всего, в т.ч. 50,00 0,00 0,00 50,0

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса



22

Областной бюджет, всего, в т.ч. 14,20 0,00 00,00 14,20

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 0,10 0,00 0,00 0,10

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5. План реализации проекта в текущем году

N п/п Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки

Срок реализации Ответственный 
исполнитель

Вид подтверждающего документа

начало конец

1 2 3 4 5 6

1. Наименование ОЗР: дополнительные возможности для 
творческого развития и самореализации в современных 
учреждениях культуры, более широкий доступ к культурным 
ценностям

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

1.1. Участие в конкурсе РП «Лучший сотрудник сельского 
учреждения культуры». Оформление пакета конкурсных 
документов

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

Уведомление об изменении бюджетных 
назначений

1.1.К.1. Протокол итогов конкурса 01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

Протокол

1.2. Материальная выплата победителю конкурса 01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

Отчет о
материальной выплате



23

Приложение 4
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»
ПАСПОРТ

региональных проектов, реализуемых вне национальных проектов
региональный проект «Сохранение и развитие учреждений в сфере культуры»

1. Основные положения

Краткое наименование проекта
«Сохранение и развитие учреждений в 

сфере культуры»
Срок  реализации 
проекта

2025 2027

Ответственный исполнитель проекта
Начальник  Управления  культуры 
Миасского городского округа Челябинской 
области

Управление  культуры  Администрации 
Миасского  городского  округа 
Челябинской области

Связь  с  государственными  программами  (комплексными 
программами)  субъекта  Российской  Федерации  (далее  - 
государственные программы)

1. Государственная  программа 
Челябинской области

 «Развитие  культуры  в  Челябинской 
области»

2.  Показатели проекта

N 
п/п

Показатели проекта
Уровень 

показателя <1>

Единица 
измерения (по 

ОКЕИ)

Базовое значение за 
год, 

предшествующий 
году разработки 

проекта 
муниципальной 

программы

Значение показателя по 
годам

Признак 
возрастан

ия/ 
убывания

Нарастающий 
итог

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Наименование общественно значимого результата: модернизация, укрепление материально-технической и образовательной базы учреждений отрасли культуры

1.1
Оснащены образовательные учреждения в сфере культуры 
(детские школы искусств по видам искусств) музыкальными 
инструментами, оборудованием и учебными материалами

«РП» Ед. 0 1 1 3
возрастаю
щий

да

3.  Мероприятия (результаты) проекта

N п/п Наименование  мероприятия Едини Базовое Значение Характеристика мероприятия (результата) Тип 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


24

(результата)
ца 
измер
ения

значение  за 
год, 
предшеству
ющий  году 
разработки 
проекта 
муниципальн
ой 
программы

показателя по годам

мероприя
тия 
(результа
та) <1>

Связь  с  показателями 
регионального проекта

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Наименование ОЗР: модернизация, укрепление материально-технической и образовательной базы учреждений отрасли культуры

1.2. Укрепление материально-
технической базы и 
оснащение оборудованием 
детских школ искусств

Ед. 0 1 1 2 Обеспечено развитие культурной 
инфраструктуры, улучшено качество 
культурной среды, созданы условия для 
увеличения качества и объемов услуг, 
предоставляемых организациями отрасли 
культуры населению.

Оплата 
работ 

и услуг

Оснащены образовательные 
учреждения в сфере культуры 
(детские школы искусств по видам 
искусств) музыкальными 
инструментами, оборудованием и 
учебными материалами

1.3. Проведение ремонтных работ, 
противопожарных 
мероприятий, 
энергосберегающих 
мероприятий в зданиях 
учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, и 
приобретение основных 
средств для муниципальных 
учреждений

Ед. 0 0 0 1 Обеспечено развитие культурной 
инфраструктуры, улучшено качество 
культурной среды, созданы условия для 
увеличения качества и объемов услуг, 
предоставляемых организациями отрасли 
культуры населению.

Оплата 
работ 

и услуг

Оснащены образовательные 
учреждения в сфере культуры 
(детские школы искусств по видам 
искусств) музыкальными 
инструментами, оборудованием и 
учебными материалами.

Доля муниципальных учреждений 
отрасли культуры, в которых 
проведены мероприятия по 
развитию и укреплению 
материально-технической базы

4. Финансовое обеспечение проекта
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию регионального проекта, в т.ч. 4 030,50 0,00 18 994,50 23 025,00

Федеральный бюджет, в т.ч. 0,00 0,00 0,00 0,00



25

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Областной бюджет, в т.ч. 3 664,10 0,00 12 282,10 15 946,20

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 366,40 0,00 6 712,40 7 078,80

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5. План реализации проекта в текущем году
N п/п Наименование мероприятия (результата),

контрольной точки
Срок реализации Ответственны

й исполнитель
Вид подтверждающего 

документа
начало конец

1 2 3 4 5 6

1.

Наименование ОЗР: дополнительные возможности для творческого развития и самореализации в 
современных учреждениях культуры, более широкий доступ к культурным ценностям

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

1.1. Контрольная точка 1.1.
Закупка включена в план закупок.

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная 
документация

1.1.К.1.
Контрольная точка 1.2.
Сведения о муниципальном контракте внесены в реестр контрактов, заключенных заказчиками 
по результатам закупок

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная 
документация

1.1.К.2.
Контрольная точка 1.3.
Произведена  оплата  товаров,  выполненных  работ,  оказанных  услуг  по  муниципальному 
контракту

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная 
документация

1.1.1.

Контрольная точка 1.4.
Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.

01.01.2025 31.12.2025 Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная 
документация



26

Приложение 5
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Организация  и осуществление деятельности отраслевого органа»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
комплекса процессных мероприятий

Начальник Управления 
культуры Миасского 

городского округа 
Челябинской области

Управление культуры Администрации Миасского городского округа Челябинской 
области

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование показателя
Единица 

измерения

Базовое 
значение за год, 
предшествующи

й году 
разработки 

проекта 
муниципальной 

программы

Значение показателя 
по годам

Ответственный 
за достижение 

показателя2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9

1. Наименование задачи: обеспечение эффективной деятельности Управления культуры Администрации Миасского городского округа в целях успешной реализации 
Программы и государственной политики в области культуры на территории МГО

1. Уровень обеспеченности Миасского городского округа  организациями культуры

процент 62,7 77 77 77

Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

2 Отношение  средней  заработной  платы  работников  учреждений  отрасли  культуры  к 
среднемесячной  начисленной  заработной  плате  наемных  работников  в  организациях,  у 
индивидуальных предпринимателей  и  физических  лиц  (среднемесячному  доходу  от  трудовой 
деятельности) по Челябинской области

% 100 100 100 100

Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса



27

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование мероприятия (результата)
Тип 

мероприятия 
(результата)

Единицы 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Характеристика

Базовое значение за год, 
предшествующий году разработки 

проекта муниципальной программы

Значение показателя по годам

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: Обеспечение эффективной деятельности Управления культуры Администрации Миасского городского округа в целях успешной 
реализации Программы и государственной политики в области культуры на территории МГО

1.1. Обеспечено эффективное 
функционирование отраслевого органа 
администрации города Миасса, 
осуществляющего полномочия органов 
местного самоуправления в сфере 
культуры, искусства и дополнительного 
образования

Осуществление 
текущей 
деятельности

Не 
установле
но

Финансирование расходов на содержание аппарата главного 
распорядителя бюджетных средств, финансирование 
эксплуатации и текущего ремонта административных зданий, 
оплата коммунальных услуг и иных хозяйственных расходов, 
арендных платежей, осуществление закупок канцелярских 
принадлежностей, офисной мебели и иных закупок, а также 
уплата налогов, прочих сборов, исполнение судебных актов 
по возмещению причиненного вреда.

X X X X

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий проекта, в т.ч.: 8 234,00 6 964,50 6 964,50 22 163,00

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 8 234,00 6 964,50 6 964,50 22 163,00

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
Дата наступления контрольной 

точки
Ответственный исполнитель

Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4

обеспечение эффективной деятельности Управления культуры Администрации Миасского городского округа в целях успешной реализации Программы и государственной политики в 
области культуры на территории МГО

Обеспечение деятельности Управления культуры Администрации Миасского городского 
округа

значения и контрольные точки 
не устанавливаются

Управление культуры 
Администрации города 

Миасса

X

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


28

Приложение 6
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Организация  и осуществление деятельности

муниципального казённого учреждения «Финансово- хозяйственный комплекс» Миасского городского округа»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
комплекса процессных мероприятий

Начальник Управления 
культуры Миасского 
городского округа 
Челябинской области

Управление культуры Администрации Миасского городского округа Челябинской 
области

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование показателя
Единица 
измерения

Базовое значение за год, 
предшествующий году 

разработки проекта 
муниципальной программы

Значение показателя по годам
Ответственный 
за достижение 

показателя2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9

1. Наименование задачи: обеспечение деятельности МКУ «Финансово-хозяйственный комплекс»  в целях обеспечения деятельности учреждений культуры  в финансово-
экономической и хозяйственной части

1.1. Количество зданий учреждений отрасли культуры  Ед. 42 42 42 42 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единицы 
измерени

я (по 
ОКЕИ)

Характеристика Базовое 
значение за 

год, 
предшеству
ющий году 
разработки 

проекта 
муниципальн

ой 

Значение показателя по годам

2025 2026 2027

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


29

программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование  задачи  комплекса  процессных  мероприятий:  обеспечение  деятельности  МКУ  «Финансово-хозяйственный  комплекс»   в  целях  обеспечения  деятельности 
учреждений культуры  в финансово-экономической и хозяйственной части.

1.1. Обеспечена эффективная 
деятельность муниципального 
казённого учреждения 
«Финансово-хозяйственный 
комплекс» Миасского городского 
округа

Осуществлени
е текущей 
деятельности

Не 
установле
но

Финансирование расходы на содержание штата, 
финансирование эксплуатации и текущего ремонта 
здания, оплата коммунальных услуг и иных 
хозяйственных расходов, арендных платежей, 
осуществление закупок канцелярских 
принадлежностей, офисной мебели и иных 
закупок, а также уплата налогов, прочих сборов, 
исполнение судебных актов по возмещению 
причиненного вреда.

X X X X

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий проекта, в т.ч.: 53 384,50 54 517,50 54 517,50 162 419,50

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 53 384,50 54 517,50 54 517,50 162 419,50

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
Дата наступления контрольной 

точки
Ответственный исполнитель

Вид 
подтверждающего 

документа

1 2 3 4

обеспечение деятельности МКУ «Финансово-хозяйственный комплекс»  в целях обеспечения деятельности учреждений культуры  в финансово-экономической и хозяйственной 
части.

Обеспечение деятельности МКУ «Финансово-хозяйственный значения и контрольные точки не Управление культуры Администрации города X



30

комплекс» устанавливаются Миасса

Приложение 7
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Организация  и осуществление деятельности учреждений культуры

и дополнительного образования в сфере культуры»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
комплекса процессных 
мероприятий

Начальник Управления 
культуры Миасского 
городского округа 
Челябинской области

Управление культуры Администрации Миасского городского округа Челябинской 
области

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование показателя
Единица 
измерения

Базовое  значение 
за  год, 
предшествующий 
году  разработки 
проекта 
муниципальной 
программы

Значение показателя по годам

Ответственный за 
достижение 
показателя2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 10

1. Наименование  задачи:  создание  условий  для  широкого  использования  созидательных  моделей  проведения  свободного  времени,  формирование  и  удовлетворение 
культурно-досуговых запросов населения, в том числе с помощью привлечения или создания в Миасском городском округе  качественных разнообразных культурно-
досуговых мероприятий.

1. Количество клубных формирований Ед. 168 160 160 160 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

2. Количество пользователей библиотек Тыс. (чел.) 56,0 55,0 55,0 55,0 Управление 
культуры 
Администрации 



31

города Миасса

3.

Количество участников мероприятий

Тыс. (чел.) 179 ,5 178,0 178, 0 178,0 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

4.

Количество проведенных мероприятий

Ед. 2780 2780 2780 2780 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

5. Количество выставок  и экспозиций Ед. 19 26 26 26 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

6. Содержание территории парка Кв.м. 0 294 358 294 358 294 358 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

7. Наименование задачи: сохранение и развитие системы дополнительного образования в МГО.

8. Объём  услуг по дополнительным общеобразовательным 
программам художественной направленности

Чел/час 627405 627405 620000 620000 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

N п/п
Наименование  мероприятия 
(результата)

Тип  мероприятия 
(результата)

Единицы измерения (по 
ОКЕИ)

Характеристика

Базовое 
значение  за 
год, 
предшеству
ющий  году 
разработки 
проекта 
муниципаль
ной 
программы

Значение показателя по годам

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование  задачи  комплекса  процессных  мероприятий:  создание  условий  для  широкого  использования  созидательных  моделей  проведения  свободного  времени,  
формирование и удовлетворение культурно-досуговых запросов населения. в том числе с помощью привлечения или создания в Миасском городском округе качественных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


32

разнообразных культурно-досуговых мероприятий.

1.1 Обеспечена доступность 
культурных мероприятий для 
граждан, благодаря созданию 
условий для устойчивого 
развития сети муниципальных 
учреждений культуры

Оказание услуг 
(выполнение работ)

Тыс. (чел.)                     
(Количество участников 
мероприятий)

предоставление  субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение 
работ)

179 ,5 178,0 178, 0 178,0

Кв.м
(содержание территории 
парка)

0 294 358 294 358 294 358

Осуществление 
текущей деятельности 
казённых учреждений

Ед.
(количество 
проведенных 
мероприятий)

содержание  подведомственных 
казённых учреждений

2780 2780 2780 2780

Ед.
(количество клубных 
формирований)

168 160 160 160

Ед.
(количество выставок      
и экспозиций)

19 26 26 26

Чел.(тыс.)                        
(количество 
пользователей 
библиотек)

56,0 55,0 55,0 55,0

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: сохранение и развитие системы дополнительного образования в МГО.

1.1. Обеспечено развитие 
инфраструктуры учреждений 
дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства 
(«Детских школ искусств)

Оказание услуг Чел/час предоставление  субсидии на 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг

627405 627405 620000 620000

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий проекта, в т.ч.: 415 610,60 411 268,50 411 268,50 1 238 147,60



33

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 400 296,00 401 277,80 401 277,80 1 202 851,60

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

Внебюджетные средства, всего, в т.ч. 15 314,60 9 990,70 9 990,70 35 296,00

Доходы от операционной аренды 381,30 418,90 418,90 1 219,10

Доходы от оказания платных услуг (работ) 12 749,8 9 443,80 9 443,80 31 637,40

Доходы от компенсации затрат 1,20 0,00 0,00 1,20

Доходы по условным арендным платежам 170,00 128,00 128,00 426,00

Поступления текущего характера от иных резидентов (за исключением сектора государственного 
управления и организаций государственного сектора)

1 086,80 0,00 0,00 1 086,80

Уменьшение стоимости прочих оборотных ценностей (материалов) 5,60 0,00 0,00 5,60

Остатки денежных средств учреждений (бюджетные учреждения) 919,90 0,00 0,00 919,90

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
Дата наступления 

контрольной точки
Ответственны
й исполнитель

Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4

Наименование  задачи  комплекса  процессных  мероприятий:  создание  условий  для  широкого  использования  созидательных  моделей  проведения  свободного  времени,  
формирование и удовлетворение культурно-досуговых запросов населения, в том числе с помощью привлечения или создания в Миасском городском округе качественных 
разнообразных культурно-досуговых мероприятий.

Наименование  мероприятия  (результата):  Обеспечена  доступность  культурных  мероприятий  для  граждан, 
благодаря  созданию  условий  для  устойчивого  развития  муниципальной  сети  муниципальных  учреждений 
культуры X

Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.1.
Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр 
муниципальных заданий).
Утверждение бюджетной сметы.

31.12.2025г.

Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация



34

Контрольная точка 1.2.
Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) заключено (включено в реестр соглашений).
Утверждение плановых показателей.

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.3.
Для оказания услуги (выполнения работы) подготовлено материально-техническое (кадровое) обеспечение (при 
необходимости).

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.4
Услуга оказана (работы выполнены).

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.5.
Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Наименование мероприятия (результата): сохранение и развитие системы дополнительного образования в МГО.

X

Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 2.1.
Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утверждено (включено в реестр 
муниципальных заданий).

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 2.2.
Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) заключено (включено в реестр соглашений).

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 2.3.
Для оказания услуги (выполнения работы) подготовлено материально-техническое (кадровое) обеспечение (при 
необходимости).

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администраци

отчётная документация



35

и города 
Миасса

Контрольная точка 2.4
Услуга оказана (работы выполнены).

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 2.5.
Предоставлен отчет о выполнении соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на выполнение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администраци
и города 
Миасса

отчётная документация

Приложение 8
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Создание условий для формирования культурного пространства»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель комплекса 
процессных мероприятий

Начальник Управления 
культуры Миасского городского 
округа Челябинской области

Управление культуры Администрации Миасского городского округа 
Челябинской области

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование показателя
Единица 

измерения

Базовое значение за год, 
предшествующий году 

разработки проекта 
муниципальной 

программы

Значение показателя по годам
Ответственный за 

достижение 
показателя2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Наименование  задачи:  повышение  профессионализма  и  качества  организации  и  проведения  фестивальных,  музейно-выставочных,  библиотечных,  концертно-
просветительных  и культурно-массовых мероприятий.

1. Число  посещений  культурных  мероприятий  в  учреждениях Чел.(тыс.) 290,0 295,0 300,0 305,0 Управление 



36

отрасли культуры культуры 
Администрации 
города Миасса

2. Количество  проведенных  фестивалей,  выставок,  смотров, 
конкурсов, конференций и иных мероприятий в учреждениях 
отрасли культуры

Ед.( тыс.) 7,2 7,2 7,2 7,2 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

N п/п
Наименование мероприятия 

(результата)
Тип мероприятия 

(результата)
Единицы измерения 

(по ОКЕИ)
Характеристика

Базовое значение 
за год, 

предшествующий 
году разработки 

проекта 
муниципальной 

программы

Значение показателя по годам

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование  задачи  комплекса  процессных  мероприятий:  повышение  профессионализма  и  качества  организации  и  проведения  фестивальных,  музейно-выставочных,  
библиотечных, концертно-просветительных  и культурно-массовых мероприятий

1.1. Обеспечена  эффективная 
организация  и  проведение 
фестивальных,  музейно-
выставочных,  библиотечных, 
концертно-просветительских  и 
культурно-массовых мероприятий

Приобретение 
товаров,  работ, 
услуг

Ед. (тыс.) количество 
проведённых 
фестивалей, выставок, 
смотров, конкурсов, 
конференций и иных 
мероприятий

Финансирование расходов в рамках, 
которых  осуществляются  закупки 
товаров, работ и услуг

7,2 7,2 7,2 7,2

Чел. (тыс.)
число посещений 
культурных 
мероприятий

290 295 300 305

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий проекта, в т.ч.: 19 429,80 10 165,00 7 207,60 36 802,40

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


37

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 19 429,80 10 165,00 7 207,60 36 802,40

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
Дата наступления 

контрольной 
точки

Ответственный 
исполнитель

Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4

Наименование  задачи  комплекса  процессных  мероприятий:  создание  условий  для  широкого  использования  созидательных  моделей  проведения  свободного  времени,  
формирование  и  удовлетворение  культурно-досуговых  запросов  населения.  в  том  числе  с  помощью  привлечения  или  создания  в  Челябинской  области  качественных 
разнообразных культурно-досуговых мероприятий.

Наименование мероприятия (результата): проведение мероприятий, творческих и просветительских проектов

X

Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.1.
Закупка включена в план закупок.

31.12.2025г.

Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.2.
Сведения о муниципальном контракте внесены в реестр контрактов, заключенных заказчиками                       по  
результатам закупок

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.3.
Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному контракту

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.4.
Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация



38

Приложение 9
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие материально-технической базы отрасли культуры Миасского городского округа»

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
комплекса процессных мероприятий

Начальник Управления 
культуры Миасского 
городского округа 
Челябинской области

Управление культуры Администрации Миасского городского округа Челябинской 
области

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование показателя
Единица 
измерения

Базовое  значение  за  год, 
предшествующий  году 
разработки  проекта 
муниципальной программы

Значение показателя по годам
Ответственный за 

достижение 
показателя2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9

1. Наименование задачи: модернизация, укрепление материально-технической базы и улучшение технического состояния зданий учреждений отрасли культуры МГО, 
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях отрасли культуры, обеспечение условий доступности для всех групп населения,  
в том числе для маломобильных групп населения, в здания учреждений отрасли культуры

1. Доля зданий учреждений отрасли культуры, 
находящихся в удовлетворительном состоянии, в 
общем количестве зданий данных учреждений

% 93 93 93 95 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

2. Доля муниципальных учреждений отрасли 
культуры, в которых проведены мероприятия по 
развитию и укреплению материально-технической 
базы

% 80 81 82 83 Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование 
мероприятия 
(результата)

Тип мероприятия (результата) Единицы 
измерения  (по 
ОКЕИ)

Характеристика Базовое 
значение за 
год, 
предшеств

Значение показателя по годам

2025 2026 2027

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


39

ующий 
году 
разработки 
проекта 
муниципал
ьной 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: модернизация, укрепление материально-технической базы и улучшение технического состояния зданий учреждений  
отрасли культуры МГО, создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях отрасли культуры, обеспечение условий доступности для всех групп  
населения, в том числе для маломобильных групп населения, в здания учреждений отрасли культуры

1.1. Обеспечено  укрепление 
материально-
технической  базы 
учреждений  отрасли 
культуры

Приобретение товаров, работ, услуг в 
рамках:
- проведения ремонтных работ;
- приобретения основных средств;
-проведения прочих мероприятий: 
аварийные, противопожарные 
антитеррористические мероприятия, 
мероприятия по подготовке к зиме, 
установка и проверка теплосчетчиков, 
разработка ПСД и пр.

%Доля зданий 
учреждений 
отрасли культуры, 
находящихся в 
удовлетворительно
м состоянии, в 
общем количестве 
зданий данных 
учреждений

Финансирование расходов,     
в рамках которых 
осуществляются закупки 
товаров, работ и услуг

93 93 93 95

%Доля 
муниципальных 
учреждений 
отрасли культуры, 
в которых 
проведены 
мероприятия по 
развитию и 
укреплению 
материально-
технической базы

80 81 82 83

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий проекта, в т.ч.: 40 594,20 2 608,50 2 640,00 45 842,70



40

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 40 594,20 2 608,50 2 640,00 45 842,70

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка
Дата наступления 

контрольной 
точки

Ответственный 
исполнитель

Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: модернизация, укрепление материально-технической базы и улучшение технического состояния зданий учреждений  
отрасли культуры МГО, создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях отрасли культуры, обеспечение условий доступности для всех групп  
населения, в том числе для маломобильных групп населения, в здания учреждений отрасли культуры

Наименование мероприятия (результата) :Проведение ремонтных работ
X

Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.1.
Закупка включена в план закупок.

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.2.
Сведения
о муниципальном контракте внесены в реестр контрактов, заключенных заказчиками
по результатам закупок

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.3.
Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному контракту

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.4.
Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Наименование мероприятия (результата) : Приобретение основных средств
31.12.2025г. Управление культуры 

Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.1.
Закупка включена в план закупок.

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.2. 31.12.2025г. Управление культуры отчётная документация



41

Сведения  о  муниципальном  контракте  внесены  в  реестр  контрактов,  заключенных  заказчиками  по 
результатам закупок

Администрации города 
Миасса

Контрольная точка 1.3.
Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному контракту

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.4.
Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Наименование  мероприятия:  проведение  прочих  мероприятий:  аварийные,  противопожарные 
антитеррористические  мероприятия,  мероприятия  по  подготовке  к  зиме,  установка  и  проверка 
теплосчетчиков, разработка ПСД и пр.

X
Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.1.
Закупка включена в план закупок.

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.2.
Сведения  о  муниципальном  контракте  внесены  в  реестр  контрактов,  заключенных  заказчиками  по 
результатам закупок

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.3.
Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному контракту

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.4.
Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.

31.12.2025г. Управление культуры 
Администрации города 
Миасса

отчётная документация



42

Приложение 10
к муниципальной программе

«Развитие культуры в Миасском городском округе»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Сохранение, использование и популяризация историко-культурного

наследия и объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),
находящихся в собственности Миасского городского округа», закреплённых за учреждениями культуры на праве оперативного управления

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
комплекса процессных мероприятий

Начальник Управления 
культуры Миасского 
городского округа 
Челябинской области

Управление культуры Администрации Миасского городского округа Челябинской 
области

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование показателя
Единица 
измерения

Базовое 
значение  за 
год, 
предшествующ
ий  году 
разработки 
проекта 
муниципально
й программы

Значение показателя по годам

Ответственный за 
достижение показателя2025 2026 2027

1 2 3 4 6 7 8 9

1. Наименование задачи:
сохранение и эффективное использование  в рамках Уставной деятельности объектов культурного наследия Миасского городского округа закреплённых за учреждениями 
культуры на праве оперативного управления

1. Доля  зданий   учреждений  отрасли  культуры,  со  статусом  ОКН 
находящихся  в  удовлетворительном  состоянии,  в  общем  количестве 
зданий данных учреждений

% 100 100 100 100
Управление  культуры 
Администрации  города 
Миасса

3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

N п/п Наименование мероприятия 
(результата)

Тип мероприятия 
(результата)

Единицы 
измерения 
(по ОКЕИ)

Характеристика Базовое 
значение 

за год, 
предшес

Значение показателя по годам

2025 2026 2027

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


43

твующи
й году 

разработ
ки 

проекта 
муницип
альной 

програм
мы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий: сохранение и эффективное использование  в рамках Уставной деятельности объектов культурного наследия Миасского 
городского округа закреплённых за учреждениями культуры на праве оперативного управления

1.1. ОКН закреплённые за 
учреждениями культуры на праве 
оперативного управления 
находятся в рабочем состоянии и 
используются в рамках Уставной 
деятельности учреждений 
культуры

Приобретение  товаров, 
работ,  услуг  в  процессе 
проведения  ремонтных 
работ,  оформления  ПСД  и 
т.п.

% Финансирование  расходов,  в  рамках 
которых  осуществляются  закупки  товаров, 
работ и услуг

100 100 100 100

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 Всего:

1 2 3 4 5

Всего на реализацию комплекса процессных мероприятий проекта, в т.ч.: 655,50 15 961,50 9 176,50 25 793,50

Бюджет Округа, всего, в т.ч. 655,50 15 961,50 9 176,50 25 793,50

Ответственный за реализацию Управление культуры Администрации города Миасса

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель

Вид подтверждающего документа

1 2 3 4



44

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий:
Сохранение  и  эффективное  использование   в  рамках  Уставной деятельности  объектов  культурного  наследия  Миасского  городского  округа,  закреплённых за  учреждениями  
культуры на праве оперативного управления

Наименование мероприятия (результата): проведение ремонтных работ, оформление ПСД и т.п.

X

Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.1.
Закупка включена в план закупок

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.2.
Сведения  о  муниципальном  контракте  внесены  в  реестр  контрактов,  заключенных  заказчиками  по 
результатам закупок

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.3.
Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному контракту

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация

Контрольная точка 1.4.
Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг.

31.12.2025г. Управление 
культуры 
Администрации 
города Миасса

отчётная документация


	1. Основные положения
	2. Показатели муниципальной программы
	5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	1. Основные положения
	2. Показатели проекта
	3. Мероприятия (результаты) проекта
	5. План реализации проекта в текущем году
	региональный проект «Культурно-досуговая сфера»
	1. Основные положения
	2. Показатели проекта
	3. Мероприятия (результаты) проекта
	4. Финансовое обеспечение проекта
	5. План реализации проекта в текущем году
	региональный проект «Сохранение и развитие учреждений в сфере культуры»
	1. Основные положения
	«Сохранение и развитие учреждений в сфере культуры»
	2. Показатели проекта
	3. Мероприятия (результаты) проекта
	4. Финансовое обеспечение проекта
	5. План реализации проекта в текущем году
	1. Основные положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	1. Основные положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году
	1. Основные положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году
	1. Основные положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году
	находящихся в собственности Миасского городского округа», закреплённых за учреждениями культуры на праве оперативного управления
	1. Основные положения
	2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий
	4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

